Non est, quod excipias, quia fundi immutatione intentitur aliquis usus (§. 657.), qui fundū immutat, eum de usu fundi disponere: quando enim dicimus disponere de usu rei, tum supponitur usus, qualē res habere potest, qualis nunc est, v. gr. qualē habere potest pomarium, quādiu manet pomarium, vel qualē habere potest piscinā, quādiu piscinā manet. De re igitur ipsa, consequenter recepto loquendi usu de substantia rei disponit, qui rem

sem immutat, ut non amplius eum usum habere possit, quem ante haberat, sed alium prorsus ab eo diversum habet, quem ante habere non poterat. Sane nemo negabit de substantia auri disponere eum, qui ex eo annulum fieri curat, aut monetam cudi jubet. Quia autem hic accedit auri immutatio non differt ab immutatione fundi (§. 657.).

§. 659.

Quoniam de substantia rei disponit, qui fundum immutat (§. 658.), de rei autem substantia disponere nequit, mutatio fundi qui jus proprietatis habet (§. 131.); Fundum quoque immutare non licet ei, que jus proprietatis non habet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 660.

*Dominus, seu quis dominium plenum habet, jus habet fundum immutandi pro arbitrio suo.* Quoniam enim dominium plenum etiam proprietatem habet (§. 137.), proprietas vero jus est pro arbitrio suo disponendi de ipsa substantia rei (§. 131.); qui dominium plenum habet, seu dominus de ipsa rei substantia quomodounque pro arbitrio suo disponendi jus habet. *Enimvero qui fundum immutat de substantia rei disponit* (§. 658.). Ergo domino seu ei, qui dominium plenum habet, competit jus fundum pro arbitrio suo immutandi.

Nemo simpliciter dominus dicitur, nisi qui dominium plenum habet. Quando enim dominium simpliciter dicitur, non intelligitur nisi plenum prouti suo loco clarius elucescat. Immo qui nihil proprietatis in re habet, nec sine restrictione dominus dici suevit, quemadmodum suo loco patebit, quando de jure in re aliena constituto acturi sumus.

## §. 661.

*Translatio jus suum in alium transferre dicitur, qui verbis vel factis juris in aliis etiis sufficienter declarat, se velle ut jus, quod sibi competitum quid sit. tebat, sit alterius.*

E. gr. Ponamus mihi competere jus proprium pescandi in certa fluvii parte. Quod si tibi dicam jus, quod mihi proprium erat, tibi proprium esse debere, jus meum pescandi in te transfero. Quod vero etiam facto & non facto meo voluntatem meam alteri declarare possim suo videbimus loco.

## §. 662.

*Alienatio rei quid sit. Translatio dominii, quod quis in re quadam habet, in alium Alienatio rei appellatur.*

Transfero dominium meum in te, si verbis vel factis declaro, velle me, ut res, quae mea est, sit tua. Quando itaque res a me alienatur, quod meum erat ut sit alterius vololo. Ita si librum meum volo esse tuum & hanc voluntatem meam sufficienter indico, librum alienavi. Et idea eodem modo intelligitur de re alia quacunque.

## §. 663.

*Quomodo disponatur, in alienatione rei. Qui rem alienat, de ipsa substantia rei disponit. Etenim qui rem alienat, dominium, quod in ea habet, in alterum transfert (§. 662.), adeoque sufficienter indicat se velle ut dominium, quod in ea habet, alteri competit (§. 661.), consequenter ut res, quae sua erat, sit alterius (§. 124.), de ipsa igitur re, aut, si mavis, substantia rei, non de ejus usu aut fructu disponit.*

Liber a me alienatur, si, qui meus erat, eum volo esse tuum tibique sufficienter indico voluntatem meam (not. §. 662.). De ipso igitur libro, seu substantia libri dispono quando eum alienare lubet.

## §. 664.

§. 664.

*Qui proprietatem habet, rem alienandi jus habet.* Et- *Quinam enim qui rem alienat, de substantia rei disponit* (§. 663.). *rem alienare possit.* Quamobrem cum de substantia rei pro arbitrio suo disponere possit. *nere possit, qui proprietatem habet* (§. 131.), *qui proprietatem habet, rem quoque alienare potest, seu eidem competit jus rem alienandi.*

Domino tanquam proprietario competit jus de substantia sua quocunque modo pro arbitrio suo disponendi (§. 131.). Inter hosce modos, quibus de substantia rei disponitur, est etiam alienatio. *Quodsi ergo hæc domino non competere deberet, potestas ejus de substantia rei disponendi restricta esse deberet: quod a natura dominii abhorret.* Quare jus alienandi continetur in proprietate tanquam pars in toto.

§. 665.

*Dominus seu qui plenum dominium habet, rem alienare potest, seu domino competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi.* di domino Etenim qui proprietatem habet, is rem alienare potest (§. competens. 664.). Sed dominus, cum dominium plenum proprietatem contineat (§. 137.), proprietatem rei habet. Ergo etiam rem alienare potest, seu ipsi competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. 156. part. I. Jur. nat.).

Si liber fuerit tuus, sola voluntate tua fieri potest alterius: jure enim proprietatis de ipsa rei substantia pro arbitrio tuo disponis, dum librum tuum posthac esse non vis, vis autem ut sit alterius.

§. 666.

*Qui proprietatem non habet, rem alienare non potest.* Qui rem a- enim proprietatem non habet, is nec ullo modo de substantia rei pro arbitrio suo disponere potest (§. 131.). *Quo- possit. niam*

niam itaque de substantia rei disponit, qui eam alienat (§. 663.); rem quoque alienare nequit, qui proprietatem non habet.

### §. 667.

- *Au non dominus minus rem alienare possit:* Quoniam itaque dominus non est, qui dominium (§. 121.), consequenter proprietatem non habet (§. 131.), qui vero proprietatem non habet, rem alienare non potest (§. 664.); *non dominus rem alienare non potest.* Quamobrem cum porro alienatio in translatione dominii in aliud consultat, quod in re quadam habet (§. 662.); *xendo minus dominium rei aliena in aliud transferre nequit.*

Nemo a non domino efficitur rei dominus. Si liber hic tuus est, non meus, nec ego non dominus dominium ejus in aliud transferre possum. Mea voluntate efficere non possum, ut liber, qui tuus est, tuus esse definat & alterius fiat.

### §. 668.

- Cuiusdam soli jus alienandi competit:* *Nemo prater dominum rem alienare potest, seu dominio soli competit jus rem alienandi.* Etenim domino competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. 665.), nec quisquam alius non dominus rem alienare potest (§. 667.). Præter dominum adeo nemo rem alienare potest, ac ipsi soli jus rem alienandi competit.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem alienandi (§. 665.). Sed dominus omni jure suo excludit ceteros omnes (§. 120.): ergo etiam jure rem suam alienandi quemvis aliud excludit. Ipsi igitur soli competit jus rem alienandi.

Aliter. Dominus rem suam alienare potest (§. 665.) vi proprietatis (§. 664. 665.), consequenter dominii (§. 136.).

Et

Est adeo alienatio actus vi dominii domino licitus (§. 170. part. I. *Jur. nat.*). Enimvero dominus habet jus interdicendi cuivis non domino omni actu vi dominii licito, nec patiendi, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.). Ergo jus quoque habet interdicendi cuivis non domino alienatione rei suæ, nec patiendi, ut quis alius eandem se invito alienet. Ne-  
mo igitur præter dominum rem alienare potest, conse-  
quenter domino soli jus rem suam alienandi competit (§.  
156. part. I. *Phil. pract. unrv.*).

Aut dominus es, aut non dominus. Si dominus es, jus quoque rem alienandi habes (§. 665.); si non dominus, nec tibi jus alienandi competit (§. 667.). Ecquis hinc non concludat, meminem esse præter dominum, qui rem alienare possit. Quamprimum enim admittis, præter dominum aliud quoque hoc facere posse, non domino tribuendum erit jus, quod ei competere minime posse ostendi-  
mus. Jus adeo alienandi cum dominio non modo indi-  
vulso nexu cohæret; verum etiam sine eo subsistere nequit.

§. 669.

*Qui rem quocunque modo a non domino accipit, dominus Rei a non do-*  
*eius non fit.* Etenim non dominus nullum habet jus rem *mino* ac-  
alterius alienandi (§. 667.), consequenter cum alienatio *pia nam sis* in translatione dominii consistat (§. 662.), dominium rei *dominus*.  
alienæ in aliud sua voluntate transferre nequit. Quam-  
obrem qui rem quocunque modo a non domino accipit,  
in eum dominium non transfertur. Sed dominus non est,  
in cuius domino res non est (§. 121.). Ergo qui rem quo-  
cunque modo a non domino accipit, dominus ejus non  
fit.

Non attenditur hic differentia, utrum scias, nec ne, te  
sem a non domino accipere. Nihil enim ad dominii al-  
terius in te translationem facit scientia, vel ignorantia tua:  
voluntas enim domini unicum translationis hujus princi-  
pium est. Non vero ideo dominus velle dicendus est,  
ut res tua fiat, quæ ipfius erat, quod tu per errorem ex-  
stimes, qui tibi rem dat, esse dominum ejus, quemadmo-  
dum nec prodest ignorantia, quod a non domino domi-  
num rei transferri non possit.

## §. 670.

*An res incorporales etiam alienari possunt, que sunt in dominio nostro?* Etenim alienatio est translatio dominii, quod quis in re quadam habet, in aliud (§. 662.). Quamobrem dominium transfertur, si quis verbis vel factis declarat ve-  
lle sese, ut res, quæ in dominio suo erat, sit in dominio al-  
terius (§. 661.), per se autem patet, quod idem velle pos-  
sit, qui rem quandam incorpoream in dominio habet; e-  
videns omnino est, res etiam incorporales, quæ sunt in  
dominio nostro, alienari posse.

Res etiam incorporales dominio subjici posse, supra de-  
monstravimus (§. 216.). Neque absurdum videri debebit,  
nos habere dominium, consequenter jus proprium (§. 118.), in  
jure quadam, veluti jure piscandi aut venandi in ali-  
quo districtu. Vidimus enim in superioribus (not. §. cxx.),  
definitionem dominii non minus convenire rebus incorpo-  
ralibus, quam corporalibus. Et quantum demonstrave-  
rimus (§. 663.), qui rem suam alienat, de ipsa substantia  
rei disponere; nec hinc emergit difficultas, quæ insuper-  
abilis videri potest. Etenim de ipsa re, non de usu aut fru-  
ctu ejus disponit, qui de substantia ejus disponit. Quam-  
obrem cum non minus de ipso jure, quod tibi proprium  
est, disponere possis, quam de ejus usu vel inde percipi-  
do

do fructu; absurdum censeri minime debet, si ad conservandam universalitatem notionum de ipsa substantia rei corporalis, veluti juris piscandi vel venandi, disponuisse dicatis, ubi de ipso jure disponis, et si aliquid subsit fictionis, quae res incorporales, quae mera accidentia, spectantur instar rerum corporalium, quae in numero substantiarum habentur. Iste modi fictiones non solum frequentes sunt in iure, verum etiam in ipsa Mathesi, quemadmodum oculatores facile perspiciunt. Quid quod vocabulum substantiae non eo præcise sensu hic sumatur, qui Philosophis proprius est. Unde & de Substantialibus fundi & contractuum loquuntur Juris periti, quas esse res incorporales nemo non novit. Sed de his apertius dicemus suo loco.

§. 671.

Quoniam jus occupandi in genere (§. 319.), jus pñc. Jura quæcandi (§. 218.), jus aucupii (§. 228.), jus venandi in certo *dam inspe*-districtu (§. 276.), vel feras certæ speciei (§. 277.) in *cic alienaci-*specie, res iutique incorporales (§. 497. part. I. lia. *Jur. nat.*) , dominio subjici possunt; *jus etiam occupandi in genere, ac in specie jus piscandi, jus aucupii, jus venandi in certo districtu vel feras certa speciei alienari possunt.*

Jura etiam esse alienabilia & quænam ea sint, quæ alienari possunt, cognitu admodum necessarium est. Hinc enim pendet solutio quæstionum maxime arduarum, quemadmodum suo loco constabit, quando de imperio & servitute tam personali, quam servitutibus realibus, aliisque juribus acturi sumus.

§. 672.

*Alienatio conditionata* est, quæ fit sub certa conditione: *Alienatio est pura* est, quæ fit absque ulla conditione, seu quæ *non conditionata* non est.

*E pura.*

Rer. 2

Ita

Ita conditionata alienatio est, quæ fit ad certum tempus quo elapso domino pristino restituenda: ast pura est, si v. gr. jus piscandi, quod mihi erat, in perpetuum futurum, ut idem mihi nunquam restituere tenearis.

## §. 673.

Quot mo- *Dominus rem suam non minus conditionate, quam pure ali-  
dis dominus enare licite potest, & sub licita quidem quacunque conditione. Ex-  
rem aliena- enim dominus vi proprietatis (§. 664.), quam dominium  
re licite pos- continet (§. 136.), rem suam pro arbitrio suo alienare  
fit.* *potes* (§. 665.), adeoque a voluntate ipsius unice pender,  
utrum sub certa conditione, an absque illa conditione  
eandem alienare velit. Quoniam itaque conditionata  
alienatio est, quæ fit sub certa conditione (§. 672.);  
dominus quoque rem suam non minus conditionate, quam  
pure alienare licite potest. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam illicitum quod est, nemo facere  
debet, sed ab omni potius homine omittendum (§. 170.  
part. I. Phil. pract. univ.); conditio, sub qua dominus rem suam  
alienat, licita esse debet. *Quod erat secundum.*

Et quia a domini voluntate unice penderet, in quantum  
rem suam alienare velit, per demonstrata n. 1. evidens omni-  
no est, quod sub licita quacunque conditione rem suam  
alienare possit. *Quod erat tertium.*

Loquimur hic de ea alienatione, quæ jure fit: unde ad-  
didimus, quod licite fieri possit (§. 170. part. I. Phil. pract.  
univ.), non vero hic queritur, quænam alienatio fit valida:  
qua de re suo loco.

## §. 674.

Quando ali- *Nemo dominum impedire debet, quo minus sub conditione et-  
enatio sub iam illicita rem suam alienes, quando ea conditione nulla ipsi fa-  
condione* *injuria.*

*injuria.* Quod si dominus rem suam sub conditione illi- *illicitanatu-*  
cita alienat, omnino facit, quod obligationi cuidam natu- *raliter per-*  
rali repugnat (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque re *mittenda*.  
abutitur (§. 168.). Enimvero etsi abusus rerum suarum le-  
ge naturali fit prohibitus (§. 170.) nemini tamen jus est ab-  
usum istu*m̄*n imp̄ediendi, quamdiu is, quis abutitur rebus  
suis, contra jus illius quid facit (§. 169.), consequenter  
quando conditione ista, sub qua fit alienatio, nulla ipsi fit in-  
juria (§. 859. part. I. Jur. nat.). Quamobrem nemo dominum  
impedire debet, quo minus sub conditione etiam illicita  
rem suam alienat, quando ea conditione nulla ipsi fit in-  
juria. •

In propositione praecedente ostendimus, quid jure facere  
possit dominus; in praesenti autem, quid salvo jure ipsius ei-  
dem permitti debeat ab aliis, salva nimirum libertate natu-  
rali. Neque enim ex dominio in se spectato alienatio sub  
conditione illicita sicut, sed quatenus exercitium fit vi liber-  
tatis naturalis, quemadmodum ex iis intelligitur, quod su-  
pra annotavimus (not. §. 169.).

### §. 675.

*Dare* idem significat, ac dominium rei suæ transferre in *Dare quid*  
alterum. Unde *Datio* est translatio dominii, quod quis in *sit.*  
re habet, in alterum.

Quando igitur dico: do tibi hunc librum; hoc idem fi-  
gnificat, ac libri hujus dominium in te transfero.

### §. 676.

*Nemo nisi dominus rem alteri dare potest.* Etenim nemo *Quinam al-*  
*præter dominum rein alienare* (§. 668.), adeoque domini- *teri rem da-*  
*rum ejus in aliud transferre potest* (§. 662.). Quamob- *re possit.*  
*rena cum datio rei fit translatio dominii, quod quis in ea*

habet alterum (§. 675.); nemo nisi dominus rem quadam alteri dare potest.

Hinc etiam patet, quo sensu verum sit, quod vulgo dicitur: *Quod quis non habet, alteri dare non potest.* Nimisrum si hoc ipso negatur, qui dominium in re quadam non habet, ipsum in alium id transferre posse. Convenit adeo cum propositione paulo ante demonstrata (§. 667.), quod non dominus dominium rei in alium transferre minime possit (§. 662.). Facile autem intelligitur, verum non esse: *Quod quis habet, id alteri dare potest.* Si enim vel maxime habere idem significare hic debeat, ac tibi esse ius quodcum in re aliqua, aut, quod idem est, te in reali quadam habere, nondum tamen hinc inferre licet, te etiam id alteri dare, hoc est, ius, quod tu in ea habes, te in alterum transferre posse. Possunt enim esse rationes, cur id non liceat, veluti si dominium habes dependens a voluntate alterius, qua tibi ademptum est ius alienandi, quod inest dominio pleno per se, quemadmodum antea supposuimus (§. 665.). Sed de eo apertius dicemus suo loco.

### §. 677.

Quoniam nemo alteri rem dare potest nisi dominus (§. 676.); qui dominus rei non est, nec eam alteri dare potest. Quoniam itaque nemo rei alienae dominus est (§. 146.); *nemo etiam alteri rem alienam dare potest.*

Ita ego tibi dare nequeo librum, qui meus non est: nec dare possum numeros, qui sunt alterius. Quoniam vulgo *rem habere* dicitur is, in cuius potestate ea est; patet omnino, ambiguus sensus esse, quod vulgo dicitur, te alteri dare non posse, quod non habes, & hoc sensu ex terminis manifestum est, universaliter verum non esse, quod alteri dare possis, quod habes, nisi dare ita explices, quod idem sit ac efficere, ut in alterius veniat potestatem: *id quod f-*  
*gnis*

gnificatur dationis minime convenit, quem ante sumfimus (§. 675.). Ne igitur terminorum æquivocatione deludamur, a brocardie illo, quod quis non habet, alteri dare non potest, abstinere præstat.

§. 678.

*Domino competit jus, sive pure, sive conditionate jus quod- Jus domini ad actum quemcumque vi dominii sibi licitum in alium transferendi ferendi.* Erenim dominio competit jus rem suam pro arbitrio in alterum trio alienandi (§. 665.), tam pure, quam sub conditione *jus ad actus* quacunque licita (§. 673.): immo etiam ipsi permittendum *quosdam*. est, ut rem alienet sub conditione illicita, quando eadem nulla fit injuria alteri (§. 674.). Quamobrem cum alienatio rei consistat in translatione dominii, quod quis in ea habet, in alium (§. 662.) & exercitium domainii absolvatur actibus domino vi ejusdem licitis aut saltem permittendis (§. 649.): dominus rem alienans jus ad omnes actus vi dominii sibi licitos aut saltem permittendos in eum transfert, in quem dominium transfert. Enimvero in se non repugnat, ut quis habeat jus ad certos quosdam actus, non vero ad omnes. Domino igitur competere debet etiam jus in alium jus quoddam ad certum quendam actum vi dominii sibi licitum sive pure, sive conditionate transferendi.

Continet dominium jus multiplex pro diversitate objecti, de quo est domino libera disponendi facultas (§. 136. 118.), quatenus scilicet vel de substantia rei seu re ipsa (§. 131.), vel de usu, vel de fructu denique rei disponi potest (§. 135.), & ex hisce juribus resultant jura alia, velut jus alienandi (§. 665.), jus possidendi (§. 157.), jus fundum immutandi (§. 657.), jus vindicandi (§. 584.). Cum jus omne sit facultas moralis quoddam agendi (§. 156. part. I. Phil. pract. un.), vi cuiuslibet juris multū domino liciti sunt actus (§. 170. part.

I. Phil.

*I. Pbil. pract. univ.*), in quibus exercitium juris consistit (§. 653.). Libera domini de re sua disponendi potestas, cum etiam de rebus incorporalibus, qualia sunt jura (§. 497. part. *I. Jur. nat.*) perinde ac de corporalibus, disponi possit, quemadmodum quoad jus alienandi paulo ante vidimus (§. 670.), involvit etiam potestatem liberam de jure quocunque in dominio contento vel ex eodem resultante disponendi. Atque adeo jura hæc singula sive tota, sive parrem aut particulam quandam alicujus juris alienare seu pro lubitu suo in alium transferre potest (§. 670.). Hæc qui perpendit, clare admodum perspicit, quid sibi relint jura ad actus vi dominii domino licitos aut saltem permittendos, nec minus perspiciet non modo fieri posse, ut dominus jure ad quosdam actus se abdicet ac idem alteri cuicunque sive pure, sive sub conditione quacunque concedat, verum etiam hoc ipsi licere, ut, quod facit, jure suo facere possit (§. 170. part. *I. Pbil. pract. univ.*). Ceterum propositio praesens principium secundissimum est, unde multa pendent, quæ in parte terria demonstraturi sumus, in qua de translatione dominii ex instituto agemus.

## §. 679.

*Translatio  
juris ad  
actum in  
certum tem-  
pus.*

Quoniam domino competit jus in alterum transferendi jus quoddam ad actum quendam vi dominii sibi licitum (§. 678.), jus autem hoc confertur sub certa conditione, si tantummodo conceditur in certum tempus, ut concessio fiat sub hac conditione, ne ultra hoc tempus jure sibi concessio utatur, seu tempore hoc elapsio ab eodem abstineat; *Domino competit jus in alium quemcunque jus ad actum quendam vi dominii sibi licitum transferendi non modo in perpetuum, ve- rum etiam in certum tantummodo tempus, prout ipsi visum fuerit, adeoque suo arbitratu determinandum, & quidem vel cum ex- clatione sibi, vel servato etiam sibi ejus exercitio.*

Si jus

Si jus conceditur in perpetuum & quidem cum exclusio-  
ne domini, jus totum in alterum transfertur: quodsi jus con-  
ceditur in perpetuum, ut dominus eodem quoque uti pos-  
sit, jus proprium evadit commune: si vero jus conceditur  
nonnisi ad certum tempus, tum pars quædam juris transfe-  
ritur in alterum, si fiat sub ea conditione, ut dominus quoque  
eodem uti possit, alias integrum transfertur in certum tem-  
pus: si denique jus non confertur nisi ad unum vel alte-  
rum tantummodo actum, particula quædam juris in alte-  
rum transfertur. Hæc ideo monemus, ut constet quorū  
modis dominus jus quoddam in alium transferre possit.  
Quando autem jus alienari dicitur, rum intelligimus trans-  
lationem juris cum exclusione domini, ita ut, quod ipsi  
proprium erat, jam fiat proprium alterius, consequenter  
res, quæ fuerat tua, respectu tui jam sit aliena.

§. 680.

*Defraudare alterum dicitur, qui verbis vel factis dolo-* *Defraudatio-*  
*sis ipsum privat eo, quod suum est, vel quod eidem de- quid sit.*  
betur.

E. gr. Si quis falso pondere vel mensura usus minus dat,  
quam dare debebat, alterum facto doloso privat eo, quod  
ipsi debitum, adeoque defraudat. Similiter qui verbis do-  
losis usus alterum pecunia emungit, eum verbis dolosis pri-  
vat suo, adeoque defraudat. Defraudationes innumeris  
modis contingere possunt, ut singulas recensere non detur.  
Immo pendent a natura negotiorum humanorum, adeoque  
pro horum diversitate diversæ sunt. Sufficit autem dedis-  
se definitionem, vi cuius in quolibet negotiorum genere oc-  
currentes facile dignoscuntur singulæ, atque in genere  
ostendisse eas lege naturali prohibitas, consequenter illici-  
tas esse (§. 170. part. I. Pbil. pract. univ.).

§. 681.

*Effectus defraudationis.*

*In omni defraudatione damnum alteri dolo datur. Qui enim alterum defraudat verbis vel factis dolosis eundem privat eo, quod suum est, vel quod eidem debitum (§. 680.), consequenter quod suum fieri debebat (§. 170. *part. I. 1<sup>st</sup> bkl. pract. univ.*). In causa igitur est, ut jacturam sui faciat (§. 487.), consequenter damnum dat (§. 488.) & quidem dolo per demonstrare. Paret adeo in omni defraudatione damnum dolo dari alteri.*

*Jacturam mei facio non minus, si quod meum fieri debebat, absque mala voluntate potestati meæ ita subducitur, ut idem recuperare non possim, quam si eidem hoc modo subducitur, quod actu meum est. Quamobrem damnum dat non minus, qui alterum privat eo, quod actu suum est, quam qui eo privat, quod debebatur, adeoque suum fieri debebat. Nimirum etiæ debitum nondum actu nostrum sit, per fictionem tamen, recte consideratur instar nostri, quod est in alterius potestate.*

§. 682.

*Defraudatio  
ällicita.*

*Nemo alterum defraudare debet. Etenim qui alterum defraudat, ipsi damnum dat (§. 681.). Sed nemo alterum damnum dare debet (§. 533.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.*

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alterum defraudat, verbis vel factis dolosis ipsum privat eo, quod suum est, vel quod eidem debetur (§. 680.), consequenter dolo efficit, ut minus habeat, quam habere debet. Sed nemo dolo efficere debet, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.

Paret adeo defraudationem omnem lege naturali prohibitam esse. Quam parum autem intersit inter fortum & fran-

fraudationem , tum clarus glucesceret, ubi de pactis egemus.

*§. 683.*

*Qui alterum defraudevit, damnum ipsi datum resarcire se. An damnum resarcitur.* Etenim qui alterum defraudat, damnum ipsi dolo nam omnino dat (§. 681.). Sed qui alteri damnum dolo dedit, id ei defraudat, et resarcire tenetur (§. 580.). Ergo qui alterum defraudevit, datum resarcire tenetur.

Naturaliter defraudatio omnis illicita (§. 682.), atque id eo ad omne quoque damnum, quod defraudatione datur, resarcendum tendit obligatio naturalis, nec ulla quantitatis hic habetur ratio.

*§. 684.*

*Natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum defraudevit.* Qui enim alterum defraudat, dolo ipsi damnum defraudat (§. 681.), consequenter eum lædit (§. 532.). Enim rem vero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum lædit (§. 106.1. part. I. *Jur. nat.*). Ergo etiam eidem competit jus puniendi eum, qui ipsum defraudevit.

Non adeo sufficit damnum defraudatione datum resarciri, sed etiam pena exigenda naturaliter a defraudatore, nisi penam remitti convenientius sit (§. 1092. *Et seqq. pars. I. Jur. nat.*). Hinc recte Zachaeus duplum offert ei, quem defraudevit, conscientiam suam salvaturus. Duplo enim inest præter id, quod resarcendum, etiam pena.

*§. 685.*

*Natura homini competit jus belli in defraudatorem, si datum resarcire non vult.* Defraudator enim da defraudatorem defraudatione datum resarcire debet (§. 683.), ad rem. coque homini competit jus a defraudatore hoc exigendi

fectum (§. 23. 908. part. I. Jur. nat.), consequenter jus perfectum non tribuit defraudator ei, cui damnum datum resarcire non vult (§. 921. part. I. Jur. nat.). Enimvero natura homini competit jus belli in eum, qui jus perfectum suum ipso tribueron non vult (§. 1104. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam natura eidem, competit jus belli in defraudatorem, si damnum ipso datum resarcire non vult.

## §. 686.

*Mem. jus in casu quo libet damni* Immo in generē: *Natura homini competit jus belli in eum, qui damnum datum ipso resarcire non vult.* Ostenditur eodem modo, quo in casu particulari idem ostendimus in propositio-

*re sanciendi.* sitione præcedente.

Videbimus suo loco, probe notandum esse, quando jus belli homini natura competit in statu naturali. Nam in statu naturali, atque adeo vi originis sua, jus cogendi, quod juri omni perfecto inest (§. 235. part. I. Pbil. pract. antv.), non est nisi jus belli: quod ut clarius appareat, in propositione sequente idem demonstrare luet.

## §. 687.

*Jus cogendi alterum* *Jus cogendi alterum, si obligationi sua satisfacere noluerit, quale sit jus, quod per se inest omni juri perfecto, est jus belli in eum, qui obligationi sua satisfacere recusat.* Qui enim alterum cogit ad faciendum, quod sua sponte facere non vult, eum vi adigit ad faciendum: id quod per se manifestum sumitur. *Jus* igitur cogendi alterum, qui obligationi sua satisfacere nos vult, est jus eum vi adigendi, ut satisfaciat, consequenter ut jus suum alteri tribuat (§. 921. part. I. Jur. nat.). *Est* igitur jus vi persequendi jus suum adversus alterum, qui idem nobis tribuere non vult. Enimvero jus persequendi jus suum adversus alterum, qui idem nobis tribuere

## *De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis. 309*

vult, adeoque obligationi sua satisfacere renuit (§. cit.), est jus belli (§. 1103. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem Jus cogendi alterum, qui obligationi sua satisfacere non vult, quod per se ineft omni juri perfecto (§. 235. part. I. *Phil. pract. univ.*), est jus belli in eum, qui obligationi sua satisfacere recusat.

Postquam introducta sunt dominia, frequentissime contingit, ut homines sibi mutuo obligentur ad aliquid dampnum, quod tamen dare recusant. Quamobrem cum dominium jus perfectum sit (§. 118.), cui jus cogendi per se in est; frequentissima quoque in statu naturali oriuntur bella. Haud difficulter hoc assequitur, qui perpendit multiplices obligationes non dominorum, que respondent tot juribus in dominio contentis ac inde oriundis, & tot obligationibus, quibus alii tenentur alii, ex dominio tranquam fonte suo emanantibus, prouti constabit, quando de translatione dominii acturi sumus. Multa istiusmodi bella jam vidimus in antecedentibus, cumque rigor juris naturalis nihil alieni alteri concedat, quantumcumque tandem id fuerit, sed omnis restitutio nem & damni vel minimi reparationem urgeat, jus belli in statu naturali latissime diffunditur: id quod hic notasse suo loco proderit.

## *§. 688.*

Quoniam jus rem suam vindicandi, quod domino Rei vindica competit adversus quemlibet possessorem, aut quemcunq; bellum. que alium, qui eandem in potestate sua habet (§. 544.), est jus rem suam vi persecundi adversus eum, qui eam restitueret recusat (§. 543.), consequenter jus cogendi eum, qui obligationi sua satisfacere non vult (§. 467.): ipsa re vindicatio, aut si mavis, jus rem suam vindicandi est jus belli in possessorem quemlibet, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate

fusce sua habet; ubi dominio probato (§. 545.) eam restituere recusat.

Hinc patet, quod supra demonstravimus, natura domino competere jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, restituere non vult, cum vindicatio reicidem coppetat (§. 544.), dominio probato (§. 545.).

## §. 689.

*Jus punien-  
di num sit  
jus belli.*

*Jus omne puniendi jus belli est.* Etenim qui poenam ab eo sumit, qui ipsum fecerit, bellum gerit (§. 1114. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem quoties tibi competit jus alterum puniendi, toties etiam tibi competit jus belli adversus eum, consequenter jus puniendi jus belli est.

In anterioribus capitulo demonstratum fuit, natura nobis jus puniendi quoddam competere. Unde denuo pater, introductis rerum dominiis in statu naturali multiplices causas belli causas, adeoque bella frequentissime oriri. Cumque sepiissime & restitui aliquid debeat, & præterea non obstante restitutione facta poena tamen adhuc exigere possit; bellorum frequentia clarius adhuc hinc evincitur. Erit enim obduplicem causam nonnisi unum geratur bellum; cum tamen bello consequi conemur, quod nobis debetur, utrum bellum una de causa sit finiendum, alteram tamen ob causam adhuc continuandum: duplex adeo bellum recte reputatur, quod ob continuatatem nonnisi unum videtur.

## §. 690.

*Defensio rerum quid sit.* Rem defendere dicitur, qui eam rapere vel destruere non potest, ne rapere vel destruere possit. Unde *Defensio rei* est actio, qua resistitur vi ad eam rapendam vel destruendam adhibita.

*Defensio rerum a defensione sui non differt nisi objecto.*  
Etenim

Etenim eodem modo, quo personam nostram defendimus, rem quoque nostram defendimus. Utrobique resistitur vi, quæ adhibetur vel adversus corpus nostrum, vel res nostras. Vis igitur vi repellitur non minus in defensione rerum, quam in defensione sui, de qua alias egimus (§. 972. & seqq. part. I. Jur. nat.).

§. 69 r.

*Domino competit ius res suas defendendi.* Cum enim *jus defendendi* dominus jure suo excludat ceteros omnes (§. 120.), nec pati *edendi* res teneatur, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi vi *suis afferendis* dominii facere licet (§. 121.); idem nec ferre cogitur, ut quis *sum* vi rem ipsius auferat, vel destruat. Necesse igitur est, ut ipsi sit *jus vi* isti resistendi, quæ ad res suas vel rapiendas, vel destruendas adhibetur (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque rem suam defendit, qui resistit vi ad eam rapiendam vel destruendam adhibitæ (§. 690.); domino utique competit *jus res suas defendendi*.

Ostenditur etiam hoc modo. Cum homini omnicompetat *jus a quocunque exigendi*, ne ipsum lœdat, & ubi lœdere conatur, eundem cogendi, ne faciat (§. 914. part. I. Jur. nat.), qui vero vi res alterius aufert seu rapit, adeoque etiam qui destruit, dominum lœdat (§. 534.); domino quoque competit *jus resistendi vi*, quæ adhibetur vel ad rem ipsius rapiendam, vel destruendam. Enimvero qui vi resistit, quæ adhibetur ad rem rapiendam vel destruendam adhibitæ, rem defendit (§. 690.). Domino igitur competit *jus rem suam defendendi*.

Dominia rerum sine hoc jure defensionis confistere nequeunt. Si enim res suas defendere non licet, permittendæ sunt rapinæ (§. 505.), adeoque multo magis furta permissa esse debent (§. 498.); id quod absurdum (§. 536.) & ipsi domini notioni contradicit (§. 120. 121.).

§. 692.

## §. 692.

*Defensio rerum suarum licita.*

*Defensio rerum suarum licita.* Cum enim domino competat jus rem suam defendendi (§. 691.), quando eam defendit, hoc jure suo facit. Sed licitum est, quod jure nostro facimus (§. 170. part. I. Phil. Pract. univ.). Ergo defensio rerum suarum licita.

## §. 693.

*Expers injuria-*

*ria.* Si res eas defendis, ei, aduersus quem defendis, injuriam non facis. Etenim tibi domino competit jus res tuas defendendi (§. 691.), atque adeo jure tuo uteris, quando eas actu defendis. Enimvero qui jure suo usus quid facit, nemini injuriam facit (§. 975. part. I. Jur. nat.). Ergo dum res tuas defendis, nec ei injuriam facis, aduersus quem defendis.

Videri equidem poterat propositio hæc superflua, cum nemo facile sibi persuadeat, raptori injuriata fieri, si eidem resistatur, seu vis ejus vi repellatur; videbimus tamen suo loco, quod ea aliis lucem affundat in Jure Gentium. Praeterea manifestum est, qui defensionem rerum suarum vel simpliciter illicitam pronunciant, vel saltem nimis arctis limitibus constringunt, eam vel in totum, vel maxima saltem parte ad injuriam referre debere, modo injuriaz distinctam ac satis adæquatam habeant notionem.

## §. 694.

*Jus res de-  
fendendi in-  
finatum.*

*Jus res suas defendendi infinitum est.* Etenim qui res suas defendit, eas rapere vel destruere conanti resistirne rapere aut destruere possit (§. 690.), consequenter conservationem rei sue & possessionis ejusdem tanquam finem intendit (§. 616. 617. part. I. Phil. pract. unv.). Quoniam itaque domino competit jus res suas defendendi

di (§. 691.); ea omnia ipsi facere licet, quæ ad vim raptroris vel destructoris rei suæ repellendam necessaria sunt (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Hunc vero finem non semper eadem facilitate obtinere licet, cum vis, quæ adhibetur a raptore vel destructore, non semper eadem sit, adeoque necesse est, ut tantundem liceat, quantum ad repellendam vim fieri opus est. Quoniam itaque juri defensionis in genere nulli præfigi possunt limites, sed hi deum ex circumstantiis præsentibus determinandi sunt, istiusmodi autem jus infinitum est (§. 977. part. I. Jur. nat.); jus res suas defendendi infinitum est.

Ex demonstratione liquet, Jus res suas defendendi metendum esse non ex pretio rerum, sed ex vi repellenda. Qui enim huc animum non advertunt, circa limites hujus juris inanes difficultas movent. Lubet tamen præpositiōnem sequentem addere, ne quid deesse videatur, quod in defensione rerum ad alia cognoscenda conducit.

§. 695.

*In raptorem vel eum, qui vi rem tuam destruere conatur, Quomodo tantundem tibi licet, quantum vi repellenda sufficit.* Etenim quidefiniatur rem suam defendit, vi resistit ad eam rapiendam vel destru-termini defendam adhibitæ (§. 690.), adeoque vim vi repellere cona-fensionis. tur, ne res sua rapiatur vel destruatur (§. 727. Ontol.). Quām-obrem cum jus defendendi res suas, quod ipsi competit (§. 691.), infinitum sit (§. 694.), adeoque limites eidem ex circumstantiis præsentibus præfigendi (§. 977. part. I. Jur. nat.); tantundem omnino defensori licere debet in raptorem, vel eum, qui vi rem tuam destruere conatur, quantum vi repellendæ sufficit.

Clarissime adeo patet, quomodo vim determinare debemus, qua ad vim raptoris vel destructoris repellendam opus est.

### §. 696.

*Quoniam media defensionis licet.*

Quoniam adeo non plus licet in raptorem vel destructorum rei tuæ, quam quantum vi repellendæ sufficit (§. 695.); Si leniora media, immo lenissima sufficiunt, non utendum daturib[us].

Relegenda hic sunt, quæ annotavimus (not. §. 982. part. I. Jur. nat.), cum idem de defensione sui demonstraremus. Immo etiam repetenda hic sunt, quæ de ordine in usu mediorum observando ibidem tradidimus (not. §. 983. 984. part. I. Jur. nat.). Defensio enim sui & rerum suarum iisdem principiis nititur, cum corpus, quod respicit defensio sui, sit in numero rerum nostrarum.

### §. 697.

*De defensione.* Quicquid is facit, qui defensioni licita rerum suarum se operi rerum suarum ponit, id licitum non est, sed injustum. Eodem modo defensio se monstratur, quo idem de defensione sui ostendimus (§. 985. 986. part. I. Jur. nat.).

Propositio præsens non modo intelligenda est de raptore & destructori, verum etiam iis, qui una cum ipsis rerum suarum defensori sese opportunt. Additur autem in propositione, defensionem licitam esse debere, cui alii sese opportunt. Fieri enim potest, ut defensor in defensione excedat: quod licitum non esse ex propositione sequente appareret.

### §. 698.

*Excessus in defensione rerum suarum illicitus est, si quatenus defensor modum excedit, raptorem vel destructorum latet. Etenim in raptorem vel destructorum rei tuæ tantur dem*

dem licet, quantum vi repellendæ sufficit (§. 695.), adeo-  
que non plus licet, quam sufficit. Qui ergo vi majore  
utitur ad vim raptoris vel destructoris repellendam, quam  
qua opus est, is facit, quod minime licet. Quamobrem  
cum hoc faciat, qui modum in defensione excedit (§. 1001.  
*part. I. Jur. nat.*); excessus omnis in defensione rerum sua-  
rum illicitus est. *Quod erat unum.*

Quoniam autem porro nullo jure fit, quod illicitum  
est (§. 170. *part. I. Phil. pract. univ.*); malum, quod raptori  
vel destructori rei tuæ excessu infertur, nullo jure infertur.  
Quamobrem cum malo illato raptor vel destructor aut sta-  
tus ejus reddatur imperfectior (§ 565. *Psych. empir.*); exces-  
sus in defensione læsio est (§. 669. *part. I. Jur. nat.*), conse-  
quenter quatenus in defensione modum excedis, raptorem  
vel destructorem rei tuæ lædis. *Quod erat alterum.*

Relegenda hic sunt, quæ de excessu in defensione sui an-  
notavimus (*not. §. 1002. part I. Jur. nat.*). Nemo ibi jus  
majus in alterum arrogare potest, quam quod lege naturali  
ipsi tribuitur (§. 695.).

### §. 699.

*Naturaliter raptorem vel destructorem interficere licet, si res An raptor in-  
aliter conservari nequeat. Etenim tantundem licet in raptorem, interfici posse.  
quantum vi repellendæ sufficit, ut res conservetur (§. 695.). Quod si ergo res aliter conservari nequeat, seu vis ejus vi  
repelli minime possit, quo res conservetur, quam raptor-  
rem interficiendo, eum interficere licet.*

Non negat *Grelius* lib. 2. c. 1. §. 11. salva iustitia com-  
mutativa hoc fieri posse: ratio tamen, quam reddit, genui-  
na non est. Existimat enim inæqualitatem, quæ inter rem

Ttt 2 &

vitam est, favore innocentis & odio raptoris compensari. Jus enim defensionis non metendum esse ex rei quantitate, sed ex vi, quam infert raptor (*not. §. 695.*). Absit autem ut propositionem praesentem damnes. Hac enim non admissa, damnanda erunt omnia bella, quæ rerum suarum conservandarum gratia fiunt. Neque enim jus belli, quod inter summas potestates extra controversiam positum est, alio fundamento innititur, quemadmodum suo loco videbimus. Alia vero quæstio est, num quæ natura permittit, idem lex civilis permettere debeat: de qua itidem suo loco.

## §. 700.

*Vulneratio & mutilatio ter conservari nequeat* (*§. 699.*), *eum etiam vulnerare, aut membro quodam truncare licet.*

*quando licta.*

Ostendi poterat eodem prorsus modo, quo jus interficiendi evicimus (*§. 699.*), si argumentatio a majori ad minus in praesenti casu admodum manifesta non arrideat,

## §. 701.

*An furem cumre fugi-vandæ gratia interficere licet* (*§. 699.*); *furem quoque & entem in-raptorem fugientem cum re jaculo, aut, si mayis, globo extorficere li-ploso prosternere licet, si res aliter recuperari non possit.* Etenim cetera fuga cum re tua fugientis æquipolleat vi, qua rapitur res tua, siquidem fuga non impedita rei tuæ perinde jacturam facis, ac vi minime repulsa.

Quæ paulo ante (*not. §. 699.*) monuimus, ea hic quoque repetenda veniunt. Propositio nimirum praesens etiam facit ad definiendum jus inter summas potestates vigens, proti suo loco docebimus.

## §. 702.

§. 702.

*Si fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentat. Quando furatur, ex fure prædo fit sive raptor, consequenter idem tibi in eum abeat in ratus est, quod in raptorem. Etenim furtum committitur, quando fur in actu furandi deprehenditur, &c., cum jam amplius te inficio rem auferre non possit, vi eandem eripere tentat, actus furandi omnino degenerat in rapinam. Quamobrem cum ex etymologia pateat raptorem dici, qui res alienas animo sibi habendi rapit, in superioribus autem prædonem dixerimus, qui rapinam committit (§. 506.); si fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentet, ex fure prædo fit, sive raptor. Quod erat primum.*

Hinc vero porro sua sponte sequitur, quamprimum fur in actu furandi deprehensus vi utitur ad rem tuam auferendam, idem in eundem tibi licere, quod in raptorem licet. *Quod erat alternum.*

Ex propositione præsente liquet, non attendendam hic esse differentiam inter furem diurnum & nocturnum, ita ut amplius jus concedatur in nocturnum, quam in diurnum. Ea enim tota civilis est, non naturalis, ad quam autores provocant, ut licitam esse defendant intersectionem furis nocturni, illicitam vero diurni.

§. 703.

*Si raptor vel prædo, aut etiam fur in furandi actu deprehensus, vi impedit corpus tuum aggressor quoque sit, consequenter idem defensionis in ipsum tibi jus est, quod in aggressorem. Etenim qui corpus tuum cum deum vi impedit, utique te laedere conatur quoad corpus tuum defensione rei um (§. 670. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque aggressor concurrat.*

Tit 3

est,

est, qui te lādere conatur (§. 979. part. I. *Jur. nat.*); raptor vel prædo, aut etiam fur in furandi actu deprehensus, si vi impedit corpus tuum, aggressor quoque fit. *Quod erat uolum.*

Hinc vero porro suo sponte sequitur, quamprimum raptor vel prædo aut fur in actu furandi deprehensus corpus tuum impedit; idem ita ipsum tibi jus esse, quod in aggressorem. *Quod erat alterum.*

Tunc adeo defensio sui concurrit cum defensione rerum, consequenter ea, quæ de defensione sui (§. 980. &c. seqq. part. I. *Jur. nat.*) demonstrata sunt, etiam hic locum habent. Ad hunc conoursum respexere nonnulli in decidenda quæstione, num furem nocturnum interficere licet, qui interfici posse statuerunt tanquam sicarium, non vero tanquam furem, perperam scilicet rem, quæ defenditur, cum vita comparantes (*not.* §. 694.).

### §. 704.

*Defensio rei alienæ quan-* Qui rem alienam nomine domini tenet, ei competit jus eam defendendi adversus raptorem & destructorem. Unusquisque, quantum in se est, dannatum omne ab altero avertere debet (§. 495.), consequenter impedire, quo minus ejus jacturam faciat dominus (§. 486.). Ad idem igitur etiam tenetur, qui rem alienam nomine domini tenet. Jam vero dubium non est, quin dominus rei sua jacturam faciat (§. 487.), si quis eam vi ei eripit qui eam nomine domini tenet, aut profundit & destruit. Quamobrem ei, qui rem alienam nomine domini tenet, competit jus vi raptoris vel destructoris resistendi, quo minus rapere vel destruere candeum possit (§. 159. part. I. *phil. pract. univ.*), adeoque jus eam defendendi (§. 690.).

E. gr. Qui rem alienam jussu domini vendere debet, eam quia

quin adversus raptorem vel destrutorem defendere queat,  
dubitandum non est.

§. 705.

*Homini non modo competit jus defendendi rem alienam, Quando non quantum potest; verum is etiam obligatur ad defendendam eandem, modo licita, quantum in potestate sua positum est, si dominus ipse, vel qui eam sed & debita. ejus nomine tenet, eidem defendenda non sufficit. Homini enim cuiilibet competit jus ad eos actus, quibus impedire potest, ne quis laceratur ab alio (§. 989. part. I. Jur. nat.), adeoque etiam ne destruat. Enimvero quo hoc facit, rem alienam adversus raptorem defendit (§. 690.). Ergo homini competit jus defendendi rem alienam, quantum potest. Quod erat unum.*

Porro quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis laceratur ab alio, quantum in potestate sua est (§. 988. part. I. Jur. nat.), consequenter etiam ne quis rem suam alterius eripiat, vel eam destruat per demonstrata. si nimurum dominus, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendenda ipse non sufficit (§. 608. part I. Jur. nat.). Quamobrem cum rem alterius defendat, qui impedit, ne quis rem domino, aut ei, qui eandem domini nomine tenet, vi eripiat, vel destruat (§. 690.); quilibet omnino homo obligatur ad defendendam rem alienam, quantum in potestate sua positum est, si dominus ipse, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendenda non sufficit. Quod erat alterum.

Idem de sui defensione ostendimus (§. 990. part. I. Jur. nat.).

§. 706.

*Qui in defensione rei sue modum excedit, fit aggressor ejus, Quando de- qui*

*defensor rei qui rem rapere vel destruere intendebat.* Qui enim in defensione aggressoris rei suæ modum excedit, rapere vel destruere eam intentem lädit (§. 698.). Qui vero alterum läderet covel destrutoris. natur, aggressor est (§. 979. part. I. Jur. nat.). Ergo qui in defensione rei suæ modum excedit, fit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intendebat.

Idem de defensore sui modum excedente ostendimus (§. 1003. part. I. Jur. nat.).

### §. 707.

*Jus raptoris* Si defensor rei sua modum excedit, quoad excessum ei convol destru- petit jus se defendendi, qui rem rapere vel destruere intendebat, etoris in de- & tantundem huic in illum licet, quantum laisoni, qua excessui in- fensorum rei, qui mo- excedens sit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere dum excedit. intendebat (§. 706.); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo jus aggressoris in defensorum sui quoad excessum defensionis evicimus (§. 1004. part. I. Jur. nat.).

Absit ut tibi persuadeas, non opus esse, ut, quæ de excessu in defensione sui demonstrata fuerint, ea ad excessum defensionis rerum suarum applicentur, adeoque inutilem accuses prolixitatem. Suo enim videbimus loco, sine his principiis definiri non posse jus belli, quod viget inter Gentes. Immo nec satis intelligi potest, quænam in civitate Judicis porestari subjicenda veniant.

### §. 708.

*Quando ra-* Quamobrem in hypothesi propositionis precedentis raptorem & de- rem & destructorem in defensione sui adversus excessum defensio- structorem nis defendendi jus unusquisque habet, immo si ipse defendere se se adjuvare li- possumus

nequit, ad eam defendendum obligasur, quantum in potestate suacum § de-  
positum est (§. 1007. part. I. Jur. nat.). bitum in de-

Nimirum auxilium fertur raptor vel destructor rei alie-  
næ non qua raptor vel destructor, sed qua defensori ad-  
versus vim illicitam. Quoniam tamen contra raptorem  
vel destructorem rei suæ duplicit jure agitur, nimirum ju-  
re defensionis rei suæ (§. 691.), & jure puniendi (§. 551.);  
in estimando excessu ratio habenda est juris utriusque, ad-  
eoque caveandum, ne quod penæ exigendæ causa sit, pro  
excessu defensionis habeatur.

§. 709.

*Qui rem suam adversus raptorem defendit, possessionem suam defendit.* Quid pro-  
dicit. Etenim qui rem suam adversus raptorem prie defendit, vi resistit, quam ad eam eripiendam adhibet (§. defendatur ia-  
690.). Quamobrem cum dominus in re raptæ dominium *defensione*  
(§. 521.), adeoque & jus possidendi retineat (§. 157.); id *rei*.  
tantummodo agit, ne detentione rei suæ, sine qua tanquam  
dominus de ea pro arbitrio disponere nequit (§. 118.), ex-  
cidat. Quamobrem cum in hac detentione possessio con-  
sistat (§. 150.); qui rem suam adversus raptorem defendit,  
possessionem suam defendit.

Qui rem, quam nomine domini tenet defendit, possessio-  
nen domini defendit, ut, quam habet, non amittat, vel  
amissam recuperare possit, vel sibi debitam acquirat, pro cir-  
cumstantiarum diversitate.

§. 710.

Quoniam possessionem suam defendit, qui rem suam *jus defen-*  
*sandi* adversus raptorem defendit (§. 709.); *jus rem suam defen-*  
*sionis rerum* *dendi est jus defendendi possessionem*, consequenter impediendi, ne quale sit.  
*eadem excidas.*

*(Wolfii Jur. Nat. Pars II.)*

Uuu

Dum

Dum res eripitur, dominium non aufertur (§. 521.), nec eisdem cohærens jus possidendi (§. 157.), sed possessione actuall excidis ac ideo dominii exercitium tibi adimitur (§. 150. 649.). Quodsi possessionem amissam recuperare non possis, jacturam rei facis: quam evitaturus possessionem tuendam raptoris vi repellendo.

## §. 711.

*An dominus pati debeat dejiciat.* Domino ferendum non est, ut quis ipsum de possessione rei sue pati debeat dejiciat. Etenim domino soli cum competit jus possident ut possessione di (§. 157.); eodem jure ceteros omnes excludit, consequenter ipsi ferendum non est, ut quis alius eum de possessione rei sue dejiciat.

Pone nimur te ferre debere, si quis alius te de possessione fundi tui dejiciat, juris possidendi nullus erit effectus. Immo nec ulla apparet ratio, cur tibi permisum esse debeat, ut possessionem amissam recuperes, consequenter & jus vindicandi rem nullum erit (§. 543.). Dominium retines in re rapta & furtiva (§. 521.), adeoque dum de re recuperanda sollicitus es, de recuperanda possessione cogitas, & quicquid rei recuperandæ gratia facis, non alio sine sit, quam ut eam iterum detineas tanquam tuam, ut de ea ad tanquam dominus pro arbitrio tuo disponere possis.

## §. 712.

*An l. n. probitum dominum de possessione dejicere.* Quoniam domino ferendum non est, ut quis ipsum possessione rei sue dejiciat (§. 711.); nemo quoque dominum de possessione rei sua dejicere debet, seu lege naturali probatum est, ne quis alterum de possessione rei sua dejiciat.

Hac legè dominia tuerit natura rerum. Quid enim iuvat dominium, nisi rem possideas, ut ex ea utilitatem percipere actu possis, quam vi dominii tibi percipere licet? Jus, cuius exercitium in potestate nostra non est, parum prodest. Quid iuvat, ædes esse tuas, si cum velis eas incolere?

colere non possis, quin potius permittere debeas, ut alius te invito easdem incolat. Cum nemo impedire debeat, quo minus de rei tuæ substantia, usu ac fructu pro arbitrio disponere possis (§. 651.), nec de possessione rei suæ dejicere licet dominum, quo omnis illa disponendi facultas physica ipsi admittur, alius sibi arrogat actus domino tantummodo & licitos cum exclusione ipsius, contra manifestam naturæ legem, istiusmodi ausum ne quidem quoad unicum actum permittentem (§. 692.).

§. 713.

*Qui de possessione dejicitur, ei adimitur liberum dominii exercitium.* Quid inde citium. Etenim de possessione dejectus rem suam non am-sequatur, si plius detinet tanquam suam (§. 150.), consequenter de re quis de sua non amplius pro arbitrio suo disponere potest, et si ve-possessione lit, seu physice impossibile est, ut non impeditus edat actus dejicitur. vi dominii sibi licitos. Quamobrem cum his actibus exercitium dominii absolvatur (§. 649.); qui possessione dejicitur, ei adimitur liberum dominii exercitium.

§. 714.

Quoniam nemo alterum in exercitio dominii sui, ul-*Turbatio* lo modo impedire debet (§. 650.), omnium vero maxime *possessionis* hoc faciat, qui alterum possessione dejicit (§. 713.); *nemo prohibita dominum possessione dejicere debet.*

Alio adhuc modo patet, quod modo aliter ex antecedentibus intulimus (§. 712.).

§. 715.

*Possessionem defendere dicitur*, qui vi invasoris resistit, *Defensio* *possessionis* *qua eum de possessione dejicere conatur.*

Qui novit, quod possessio sit in numero rerum incorpo-*quid sit.*  
ralium (§. 497. part. I *Jur. nat.*); nec dubitabit definitionem  
Uuu 2 defen-

defensionis rerum ad possessionem transferre, ut adeo rem quandam incorporalem domino eripiat, qui possessione eum dejicit. Ne tamen quis inanes hic singat difficultates, defensionem possessionis definire lubuit, cum definitionem nominalem tanquam arbitrariam quivis admittere teneatur. Perspicaciores autem hinc vident, cur defensionem possessionis hoc modo definiamus.

## §. 716.

*Intentio possessionis defendentis.* Quoniam possessionem defendens vi invasoris resistit, qua eum de possessione dejicere conatur (§. 715.), qui vero de possessione dejicitur ei liberum dominii exercitum admittitur (§. 713.) ; qui possessionem suam defendit, non aliud intendit, quam ut liberum dominii exercitum retineat.

E. gr. Ponamus te dejici de possessione horti tui; postquam dejectus es, tibi non amplius hortum colere ac fructus percipere licet, immo non conceditur ullus ejus, quem antea cum possideres facere poteras, usus. Non alio igitur fine possessionem defendis, quam ut dominus pro arbitrio de horto tuo actu non impeditus disponere valeas.

## §. 717.

*Jus defendendi possessionem adversus invasorem.* Domino competit jus possessionem suam defendendi adversus invasorem. Cum enim domino ferendum non sit, ut de possessionem dominio competet ut ipsis competitat jus viam, quae adhibetur ad eum dejiciendum, vi repellendi, ne dejiciatur (§. 156. part. I. Phil. pract. uniu.). Quoniam itaque possessionem suam defendit, qui vi invasoris resistit, qua eum de possessione dejicere conatur (§. 715.), invasor vero est, qui alterum, cum jus possidendi non habeat, vi de possessione suarei immobilis dejicit (§. 507.) ; quin domino competitat jus possessionem suam defendendi adversus invasorem, dubitandum non est.

Osten-

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem suam defendendi (§. 691.). Enimvero jus rem suam defendendi est jus defendendi possessionem (§. 710.). eo sensu, quem stabilivimus (§. 715.). Quamobrem cum invasor sit, qui dominum de possessione rei sua dejicere conatur (§. 507.), domino utique competit jus possessionem suam defendendi.

Unum omniū idemque est, five viraptoris resistas, ne rem mobilem eripere possit, five vim invasoris repellas, ne te possessione dejicere queat: utroque nimurum casu idem obtinetur, nimurum quod intenditur, ut liberum tibi maneat dominii exercitium (§. 716.). Quamobrem qui domino concedit jus res mobiles defendendi adversus raptorem, is eidem denegare nequit jus defendendi possessionem rei immobilis.

§. 718.

Quoniam domino competit jus possessionem suam *De jure defendendi* (§. 717.), jus vero defendendi possessionem suam non differt a jure rem defendendi (§. 710.); *que de jure possessionem re defensionis rerum suarum demonstrata sunt, ea etiam tenenda tenenda de jure defendenda possessionis.*

Non igitur opus est, ut de jure defendendi possessionem derujo demonstretur, *qua de jure defendendi res suas demonstrata fuerunt.*

§. 719.

*Natura domino soli competit jus possessorum rei sua de possesso. Jus possessione vi dejiciendi, si eam restituere non vult.* Etenim si possessorum vi devisor domino rem suam restituere non vult, ei competit jus jiciendi de ipsum vi adigendi ut hoc faciat (§. 541.). *Quamobrem possessione si qui eam possidet possessione cedere non vult, domino uti domino com-*  
Uuu 3 que petens.

que natura competit jus possessorem rei suæ de possessione vi dejiciendi. *Quod erat unum.*

Enimvero soli domino competit jus possidendi (§. 157.), non dominus vero rem alienam nullo jure possidente potest (§. 158.). Quamobrem jus possessorem possessione vi dejiciendi nonnisi domino natura competere potest. *Quod erat alterum.*

Si alius fundum tuum possidet, dominium quidem in eo habes, sed possessione excidisti, ut dominii exercitium tibi nullum sit. Quamobrem si fundus tibi restituatur, restituenda est possessio, ut liberum tibi sit dominii exercitium. Vi igitur alterum ad restitutionem rei immobilis adigis, si eum vi de possessione, qua cedere non vult, dejicis.

### §. 720.

*Cur non dominio soli competit jus possessorem rei minus nemis suæ de possessione vi dejiciendi, si eam restituere non vult (§. nem posse- 719.) ; non dominus possessorem rei aliena, etiam si fur vel praedatione rei aliqui fuerit, de possessione sua vi dejicere nequit.*

*ene dejicere  
posse.*

Nimirum qui nullum habet jus possidendi, nec alterum possessione sua dejicere potest, etiamsi injuste possideat, cum & ipse injuste eam possideret, nec res mutata possessione perveniret ad dominum suum, in cuius ut perveniat potestatem opera tantummodo danda (§. 466.), hac circumspectione adhibita, ne res domino soli restituenda in non domini veniat potestarem (§. 467.).

### §. 721.

*Quando dominus possessorem rei sue possessione vi dejicere nequit, et minus alium sequam dominium probavit. Etenim antequam dominus pro de possessione bavit dominium, vi adigere nequit eum, qui rem in potest de jicere testate sua habet, ut restituat (§. 546.). Quamobrem cum hoc nequeat.*

hoc fiat, si de possessor rei immobilis possessione vi dejiciatur; nec dominus, cui natura jus possessorum rei suarum, possessione vi dejiciendi competit (§. 719.), idem facere potest, antequam dominium fuerit probatum.

Nimirum antequam dominus dominium suum probavit, non agnoscitur dominus consequenter adhuc dubitatur, num eidem conveneriat jus soli domino competitens (§. 718.). In dubio igitur non mutanda possessio. Huc respiciunt leges civiles, quando de possessione vi dejectum restituunt, etiam si dominus fecerit §. 4. I. de interdicto.

*§. 722.*

*Si non dominus, vel qui dominium suum nondum probavit, jus defendendi possessorum rei alienarum de possessione vi dejicere vult; eidem competit dendandi possessorum rei alienarum possessionem defendendi.* Etenim non dominus possessorum sionem rei alienarum possessione vi dejicere nequit (§. 720.), nec dominus possessorum rei suarum de possessione vi dejicere potest, antequam dominium probavit (§. 721.). A vi igitur ista abstinere obligatur tam non dominus, quam dominus dominio nondum probato. Possessori adeo competit jus vi ejus, qui de possessione ipsum dejiceret molitus, resistendi, ne hoc facere possit. Quamobrem cum possessionem defendat, qui vi invasoris resistit, qua eum possessione dejicere conatur (§. 715.), si non dominus, vel qui dominium suum nondum probavit, possessorum rei alienarum de possessione vi dejicere vult, eidem competit jus possessionem defendendi.

Non dissentit jus Romanum L. 1. ff. de vi & vi arm.

*§. 723.*

*Vis illa, qua quis de possessione dejicitur, vocatur Spoliatio quidam in Jure Canonico. Et hinc spoliatus dicitur, qui possessione*

sessione rei dejectus. Possessio hic intelligitur tum de re immobili, tum mobili.

Cum hodie apud nos nomen spoliæ frequens sit in Jure, non inconsultum duximus idem quoque hic definire, n tanto facilius doctrina juris naturæ cum Jure positivo conferri possit.